
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Treball realitzat per: 

Michelle Atala Urrea Vivas 

 

Dirigit per: 

Dr. Luis Seguí Amórtegui 

 

Màster en:  

Ingeniería Ambiental  

 

Barcelona, 23 de enero 2019 

 

 

Departamento de Ingeniería de Proyectos y de la  

Construcción 

 

 T
R

EB
A

LL
 F

IN
A

L 
D

E 
M

À
ST

ER
 

Reutilización de agua depurada de 

la PTAR El Salitre, Bogotá, 

Colombia. 

Un ejemplo de economía circular. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

                                                                                                                       Nota aceptación 

____________________________________ 
[...]
subcuencas sanitarias y 16 subcuencas pluviales (Empresa de Acueducto y Alcantarillado de 

Bogotá, 2011). 

 

Figura 4.1 Esquema general de las cuencas de drenaje sanitario de Bogotá. Fuente: acueducto 
de Bogotá. 

 



35 
 

De manera introductoria se presenta una breve explicación de su extensión, su conexión con 

parte de la ciudad y la red de alcantarillado existente en Bogotá. 

4.2.1 Cuenca Salitre  
 

La cuenca del salitre hace la recolección de las aguas pluviales y sanitarias de la subcuenca del 

río Torca y la cuenca del río Salitre, teniendo un área cubierta de la parte norte de la ciudad 

desde la calle 200 hasta la calle 26 y desde los cerros orientales hasta el río Bogotá, como ya 

anteriormente se había descrito, el área aproximada es de 11 883.57 ha para aguas residuales y 

16 863.68 ha para agua de lluvia (Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá, 2011).  

La combinación que se presenta en esta cuenca es de una pare central donde el sistema de 

alcantarillado es combinado con un total de 33.5 km2, que es proveniente de las subcuencas 

Arzobispo, Sears, Las Delicias, La Vieja, río Negro y río Nuevo.  

Según la alcaldía y la entidad de saneamiento básico es la cuenca que más desarrollo de 

infraestructura tiene, ya que es la única que tiene conexión con la planta de tratamiento de 

aguas residuales de la ciudad “Planta El Salitre”.  

La subcuenca del Torca es un canal que posee una longitud de 4.24 km. Nace en los cerros 

orientales y desemboca en el humedal Torca - Guaymaral. El área de drenaje total es de 

aproximadamente 2 078 ha (González, 2011). 

4.2.2 Cuenca Fucha  
 

La cuenca Fucha se encuentra localizada en la zona centro-sur de la ciudad. La división del 

drenaje parte por el norte desde los límites de la cuenca del río Salitre, así mismo, por el 

suroriente recibe las aguas desde el barrio Santa Inés, San Blas la cuales se reconectan con la 

recolección de las aguas de Sur desde el Barrio San Benito y por el occidente con las aguas 

drenadas del interceptor Kennedy, para un total de área de 14 024.61 ha para aguas residuales 

y 3 824.67 ha para agua de lluvia (Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá, 2011).  

Esta cuenca se caracteriza ya que cuenta con la recolección de la mayor parte de industria de la 

ciudad, pero que no ha previsto que se está empresas también se encuentran en la parte norte 

y oriental de la ciudad, las principales empresas que se sitúan son tintorerías, curtiembres, 

sectores alimentarios, metalmecánica y químicos. 



36 
 

Así mismo, se presenta una combinación de la cuenca por su lado oriental, con un total de 40.5 

km2, pero, sin embargo, todos los datos son aproximaciones de los sistemas combinados 

(González, 2011). 

4.2.3 Cuenca Tunjuelo  
 

La cuenca Tunjuelo se encuentra ubicada al sur de la ciudad, captando las aguas que drenan por 

el sur desde los límites de la cuenca del río Fucha. Se caracteriza por ser una zona altamente 

rural y residencial, y por ser la única cuenca sanitaria completamente separada. El área total es 

de 21 956.69 ha de aguas residuales y 62 606.85 ha para agua de lluvia (Empresa de Acueducto 

y Alcantarillado de Bogotá, 2011). 

A pesar de la existencia de estas áreas de drenaje, es la cuenca con más baja cobertura, pues 

sobre la cuenca existen grandes problemas sociales, como áreas invadidas por diferentes 

sectores sociales, que da como resultado la creación de barrios ilegales y extrema pobreza. 

En las tres cuencas hidrográficas se evidencian que las principales que la fuente de 

contaminación son aguas residuales domesticas e industriales. En su mayoría de puntos de 

vertimientos que descargan mediante el sistema de alcantarillado publico aportan entre otras 

cargas de materia orgánica, sólidos suspendidos totales (SST), fosforo total, nitrógeno total y 

coliformes fecales (Alcaldía mayor de Bogotá, 2016). 

4.3 Descripción y análisis de la planta de tratamiento de aguas residuales 

domesticas e industriales aplicado por la empresa acueducto agua y alcantarillado 

de Bogotá. 
 

Bogotá cuenta con una sola empresa que es la que realiza el suministro y tratamiento de aguas 

residuales, la empresa se llama Acueducto de Bogotá (agua, alcantarillado y aseo) y en 

asociación con la secretaria distrital del medio ambiente teniendo una figura pública - privada 

(APP), cuya antigüedad aproximadamente es de 129 años.  

Esta planta se encuentra ubicada en el noroccidente de la ciudad entre la parte norte de suba, 

y al occidente del cortijo y ciudadela Colsubsidio, y colinda con las desembocaduras del rio 

Salitre y el rio Bogotá. Las conexiones de la red de tuberías de aguas residuales están conectan 

directamente con la planta, su extensión abarca desde la calle 26 hasta la calle 220 de la capital. 

Bogotá solo tiene una planta de tratamiento de aguas residual (PTAR) “El Salitre” la cual inició 

su construcción en 1997 y entró en funcionamiento en 2000. Se ubica en la desembocadura del 

río Salitre con el río Bogotá y actualmente sólo cuenta con un tratamiento primario y capacidad 



37 
 

de tratamiento de 4 m3 /s. Esta planta recibe las aguas residuales de unos 2 200 000 habitantes 

del área norte del distrito capital, pertenecientes a la cuenca del Salitre, lo que representa un 

25% de las aguas residuales de la ciudad (De Meulder, 2015). La ley Colombia estipula que el 

tratamiento de que se le da a las aguas residuales debe de tener un porcentaje de remoción de 

la demanda biológica de oxigeno (DBO)de 40% y de solidos suspendidos totales (SST) de 60%. 

Hoy en día, la administración nacional de Colombia está llevando a cabo el desarrollo de una 

propuesta para la ampliación el cual cubrirá un caudal de entrada de 8 m3 /s y un sistema de 

tratamiento secundario. 

Así mismo, se está llevando a cabo la propuesta para la construcción de una planta de 

tratamiento de aguas residuales para las cuencas Fucha y Tunjuelo de Bogotá.  Se parte del 

hecho que pueda tener una capacidad de 12 m3 /s mediante un sistema de lodos activados 

(ministerio del medio ambiente, 2016). 

En las figuras 4.2 y 4.3 se observa la ubicación geográfica de la planta de tratamiento de aguas 

residuales el salitre con sus respectivas conexiones con las calles más importantes, así como la 

vista superior de la “Ptar”. 

 

Figura 4.2 Ubicación geográfica de la planta el salitre con sus conexiones a las calles más 
importantes. Fuente: Corporación autónoma regional. 

 



38 
 

 

Figura 4.3 Vista superior de la planta de tratamiento de residuos el salitre. Fuente: Corporación 
autónoma regional. 

A continuación, se realiza una breve descripción y caracterización de la planta de tratamiento 

de agua residual el salitre, permitiendo tener una visión más clara de su funcionamiento y de las 

técnicas utilizadas para poder reincorporar el agua a su ciclo natural. 

4.3.1 Características principales de la planta: 
 

La planta de tratamiento de aguas residual el salitre cuenta con la siguiente caracterización:  

• Tiene un funcionamiento semiautomático. 

• Se trata 4 𝑚3por segundo  

• Funcionamiento 24 horas – 7 días a la semana. 

• Alcanzar la remoción exigidas en la Licencia Ambiental las cuales corresponden a 40% 

en DBO5 (carga orgánica) y 60% en SST (sólidos suspendidos).  

• Los lodos generados con el tratamiento se someten a operaciones de espesamiento, 

digestión y deshidratación. 

• El área de drenaje que atiende la PTAR El Salitre es de 13 815 (Ha) aproximadamente.  

4.3.1.1 Inicio del proceso  

 

• Canal de entra de aguas residuales: en este canal desembocan las aguas residuales ya 

bien sea de tipo industrial o doméstico, figura 4.4. 



39 
 

 

 

Figura 4.4 Canal de entrada de agua residual de Bogotá. Fuente: Fotografía de elaboración 
propia. 

 

• Toma de agua y bombeo: Toda la red está conectada a un pozo de llegada del agua, 

donde hay una compuerta de 5 metros de altura que permite la entrada del agua 

residual tal como se ilustra en la figura 4.5 y 4.6.  

 

Figura 4.5 Funcionamiento de la toma de 
agua y bombeo. Fuente: Ptar “El Salitre”. 

  

 

Figura 4.6 Entrada de toma de agua 
residual y bombeo. Fuente: Fotografía de 

elaboración propia.

 

-Fase 1: Proceso de cribado: Consta de un sistema de rejas que a manera de un colador va 

reteniendo residuos gruesos como bolsas, palos, plásticos y otras basuras. El agua que pasa por 



40 
 

las rejas es elevada hasta 9 m, por medio de unos tornillos llamados Arquímedes, observar figura 

4.6. 

-Fase 2: segundo proceso de cribado: a diferencia de la fase 1, este se basa en retirar basura de 

pequeño tamaño, observar figura 4.7.  

      

Figura 4.7 Tolva de recolección del proceso de cribado. Fuente: Fotografía de elaboración 
propia. 

-Fase 3: Extracción de arenas y grasas: este proceso dura de 7 – 12 minutos, es conducido por 

medio de tres canales, donde se hace una inyección de aire inferior para que la grasa flote y la 

arena se retenga en la parte inferior, tal como se ilustra en la figura 4.8. 

• Se hace uso de algunos químicos que no pueden ser removidos por los sistemas de 

rejillas, estos químicos (coagulantes y floculantes) ayudan al proceso de sedimentación. 

• En la fase 1 y 2 se obtienen en total 60 toneladas mensuales en lo que son residuos 

gruesos y finos, que finalmente van a parar al relleno sanitario del botadero de doña 

Juana. 

• En la fase 3 las grasas y arenas son llevadas a unos contenedores para su posterior 

tratamiento. 

 



41 
 

 

Figura 4.8 Canales para la extracción de grasa y arenas. Fuente: Fotografía de elaboración 
propia 

-Fase 4: sedimentadores: se tiene destinados ocho (8) tanque sedimentadores donde el agua 

permanece alrededor de 3 horas y medias, generando que las partículas que aún no han 

decantado se asienten. 

• Los lodos resultantes de los sedimentadores pasan a dos (2) tanques espesadores donde 

se va retirando el agua para poder alcanzar que se más seco, el agua obtenida en este 

proceso vuelve a ser tratada. Figura 4.9 y 4.10. 

 

Figura 4.9 Tanques decantadores y su conexión con la red de salida de lodos para espesar. 
Fuente: PTAR “El salitre”. 

 



42 
 

 

Figura 4.10 Vista panorámica de los tanques decantadores. Fuente: Fotografía de elaboración 
propia. 

-Fase 5: digestores: Una vez espesado los lodos pasan a tres (3) tanques llamados digestores, 

allí permanecen entre 17- 22 días, a una temperatura de 35 °C, donde se genera un proceso de 

digestión anaerobia, esto quiere decir que hay ausencia de oxígeno, de esta forma se reduce la 

cantidad de material infeccioso y de parásitos. Este proceso produce biogás el cual está 

compuesto por gas metano, dióxido de carbono y agua. Una parte del gas es usado en el 

calentamiento de los digestores de los lodos, generando una aportación de 40 % de la energía 

requerida por la planta. 

-Fase 6: deshidratación: Para finalizar el tratamiento de los lodos, termina con una 

deshidratación de los lodos por filtro de banda que permite retirar el agua que aun contiene, 

esta agua resultante vuelve al proceso de tratamiento de aguas residuales. 

Como resultado final se hace una extracción 4200 toneladas/ mes de biosólido el cual se destina 

principalmente para el tratamiento de revitalización y restauración de suelos, así mismo para la 

producción de fertilizantes. 

En conclusión, se tiene un tratamiento de lodos primarios que consiste:  
 

• Espesamiento en 2 espesadores con barredor, diámetro de 29 metros y altura cilíndrica 

de 4 metros. 

• Digestión: 3 digestores de volúmenes de 8 500 m3 cada uno  

• Almacenamiento de lodo digerido volumen de 2 700 m3 

• Deshidratación 5 filtros banda (4+1 en stand by) de 3 metros de ancho 

• Evacuación de lodos deshidratados y disposición final  

 



43 
 

 

Figura 4.11 Deshidratación del fango por filtro de bandas. Fuente: Fotografía de elaboración 
propia. 

 

Figura 4.12 Lodos obtenidos próximos a ser destinados para restauración de suelos. Fuente: 
Fotografía de elaboración propia. 

La planta actual “El Salitre” tiene la siguiente distribución, tal como se observar en la figura 4.13, 

donde se muestra su respectiva numeración entre paréntesis correspondiente en la figura de 

localización.  

Lo que a continuación se nombra fue obtenido por documento suministrado por el área de 

distribución de planta (DISPLAN) de la planta “El Salitre”. 

• Toma de Agua y Puesto de Bombeo (1) 

• Pretratamiento (2) 



44 
 

• 2 cámaras de Reparto de Aguas Residuales (3) 

• 8 clarificadores (4) 

• 4 estaciones de bombeo de lodos decantados (5) 

• Canal de medición de agua tratada (6) 

• 2 espesadores de Lodos Primarios (7) 

• Estación de Bombeo de Lodos Espesados (8) 

• 3 digestores de Lodos (9) 

• Edificio de Calentamiento de Lodos (10) 

• Tanque de almacenamiento de Lodos Digeridos (11) 

• Estación de Deshidratación de Lodos (12) 

• Puesto de Elevación de todas las Aguas (13) 

• Puesto de Elevación de Agua Industrial (14) 

• Gasómetro (15) 

• Tea (16) 

• Subestación Eléctrica (17) 

• Edificio de Grupos Electrógenos (18) 

• Edificio de Talleres (19) 

• Edificio Administrativo (20) 

• Garita y Acceso Principal (21) 

• Estructura de Elevación de Aguas Pluviales (22) 

• Estructura de Elevación de Aguas Tratadas (23), (Planta de Tratamiento el Salitre, 2017). 

 

 

 



45 
 

 

Figura 4.13 Localización unidades de tratamiento e instalaciones complementarias PTAR “El 
Salitre”. Fuente: Planta de tratamiento “El Salitre”. 

4.3.2. Disposición final del agua tratada en la planta el salitre  
 

El proceso de caracterización del agua residuales es un proceso importante, ya que permite 

establecer todos aquellos parámetros que se encuentran estipulados en la Resolución No. 1096 

del 17 de noviembre de 2000, en su título 1 “Reglamento técnico del Sector de Agua Potable y 

Saneamiento Básico”. 

El control de los parámetros fisicoquímicos y microbiológicos es muy importante tanto en los 

sistemas de potabilización como de depuración del agua. Sin embargo, en los lugares donde el 

agua es consumida por el hombre o es reutilizada, el factor de riesgo más importante está 

asociado con la exposición a agentes biológicos que incluyen bacterias patógenas, helmintos, 

protozoos y virus entéricos (Asano, 1998). 

Actualmente, la planta de tratamiento el salitre no dispone de un uso de la misma, solo es 

introducida al rio Bogotá sin tener un proceso de potabilización o de desinfección para un uso 

diferente al del consumo humano.   

 



46 
 

Capítulo 5 Economía circular y gestión de tratamiento de aguas 

residuales. 
 

Muchos países se están viendo en la necesidad de poder adoptar nuevas estrategias que les 

permita hacer un uso póstumo a las aguas residuales, tanto domesticas como industriales, y han 

evidenciado que la reutilización de estas es una de las alternativas más económicas y eficientes. 

Esta reutilización es fundamental para aquellas zonas que son áridas, semiáridas o que 

simplemente no cuentan con gran cantidad del recurso hídrico.  A manera de ejemplo se puede 

nombrar a Reino Unido, Europa y Estados Unidos que fueron los que iniciaron con procesos que 

eliminase los excesos de nitrógeno y de fosforo, así mismo aquellos contaminantes emergentes 

y micro contaminantes que debido a su direccionamiento podían contaminar aguas receptoras 

que son destinadas al uso potable.  

Al hacer un tratamiento especial a las aguas residuales que eran vertidas a las zonas costeras o 

a los ríos, se observó y determino que el agua tratada proporciona no solo una gran fuente de 

agua alternativa, sino que a su vez se podía obtener productos derivados tales como fango cuyo 

uso puede ser para compostaje, como combustible seco para las cementeras, para la agricultura 

como aporte de nutrientes al suelo y aparte se genera biogás por la digestión anaerobia de los 

fangos. 

[...]
Por otra parte, Colombia también sigue lineamientos de la organización de las naciones unidas 

para la alimentación y la agricultura (FAO). 

Para finalizar, los requerimientos legales también se tiene la Ley 373 de 1997 que procedió a 

modificar parcialmente por la Ley 812/2003 y la Ley 1339/2009 donde promueve en su artículo 

50 la reutilización obligatoria del agua, pero ha de contar con una cadena de procesos técnicos 

que aseguren la calidad para ser dispuesta al fin que se le pretende dar; por otra parte, también 

tiene que ser viable económicamente según el análisis socioeconómico y las normas de calidad 

ambiental.  



66 
 

Con la implementación de nuevas leyes que rigen en materia medio ambiental se comenzó a 

proyectar desde el 2004 que todas las granjas agrícolas (cultivos de hortalizas, flores y pastos), 

ganaderas e industriales deberían hacer uso de aguas residuales previamente tratada. 

6.3 Exigencias legales para el uso de los lodos en Bogotá 
 

Hoy en día, se está presentando un gran aprovechamiento de aquellos subproductos que se 

derivan del proceso de tratamiento de aguas residuales, el principal subproducto son los lodos 

en donde muchos países que no cuentan con la tecnología optan por una incineración, la cual 

debería ser la última en contemplarse, pero algunas veces se convierte en una única posibilidad 

ante la ausencia de inversión o de terreno para su aprovechamiento. 

La gestión de los lodos en Bogotá, Colombia está regulada en el decreto 1287 del 10 de junio del 

2014, donde se pretende darle el mayor uso siempre y cuando cumpla con algunas 

características de carácter obligatorio. 

Los criterios de calidad se describen en la tabla 6.4, donde se clasifican en dos tipos de categorías 

para la reutilización, la categoría A y B. 

Dentro de la categoría A se puede utilizar los lodos para:  

• En zonas verdes tales como cementerios, separadores viales, campos de golf y lotes 

vacíos  

• Como producto para uso en áreas privadas tales como jardines, antejardines, patios, 

plantas ornamentales y arborización. 

•  En agricultura.  

•  Los mismos usos de la Categoría B. 

Y dentro de la categoría B se pueden disponer para  

• En agricultura, se aplicará al suelo. 

• En plantaciones forestales.  

•  En la recuperación, restauración o mejoramiento de suelos degradados.  

•  Como insumo en procesos de elaboración de abonos o fertilizantes orgánicos o 

productos acondicionadores para suelos a través de tratamientos físicos, químicos y 

biológicos que modifiquen su calidad original. 

• Para remediación de suelos contaminados 

• Como insumo en la fabricación de materiales de construcción.  



67 
 

• En la estabilización de taludes de proyectos de la red vial nacional, red vial secundaria o 

terciaria. 

•  En la operación de rellenos sanitarios tomo: cobertura diaria, cobertura final de cierre 

y de clausura de plataformas y en actividades de revegetalización y paisajismo. 

Calidad de lodos 

Parámetro  Unidad  
Criterio de calidad 

para la reutilización  

    
Categoría 

A  
Categoría 

B  

Químicos metales        

Arsénico (As) 

mg/Kg de biosólido (base 
seca) 

20 40 

Cadmio (Cd) 8 40 

Cobre (Cu) 1.000,00 1750 

Cromo (Cr) 1.000,00 1500 

Mercurio (Hg) 10,0 20,0 

Zinc (Zn) 2.000,00 2800,0 

Microbiológicos            

Coliformes fecales (NMP/g) 
<1,0 E 
(+3) 

<2,0 E 
(+6) 

Huevos de helminto  (Huevos/4 g) <1 <10,0 

Salmonela  
UFC / en 25 g de biosólido 

(base seca) 
Ausente  Ausente  

Tabla 6.4 Criterios de calidad para las alternativas de tratamiento de lodos. Fuente. Decreto 
1287 /2004. 

Los antecedentes colombianos en cuanto manejo directo de los lodos se regulan por el decreto 

anteriormente expuesto y por la normativa RAS 2000 que se pasó a nivel de Resolución 1096 de 

2000. En este marco legal se estipulan las características finales que deben de tener los lodos y 

sus posibles usos, pero no hace referencia a ningún tipo de gestión típica. 

6.4 Características del afluente y efluente en la PTAR “El Salitre” 
   

Con los procesos que ya se han descrito anteriormente para el tratamiento de aguas residuales 

se tiene una caracterización del efluente que se obtiene de la PTAR El Salitre, se procede a 

describirle a continuación, de conformidad con el reporte promedio del año inmediatamente 

anterior (2017):   

 

 



68 
 

Parámetro 
Antes del 

tratamiento 
Después del 
tratamiento 

Caudal (m3/año) 
13 132 620 
(4.16 m3/s) 

127 006 540 
(4,06 m3/s) 

Carga Demanda Biológica de Oxigeno 
(DBO5) (Kg/día) 

94,412 31,731 

Concentración Biológica de Oxigeno 
(DBO5) (mg/L) 

273,28 180,19 

Tabla 6.5 Caracterización del afluente y efluente 2017. Fuente: planta de tratamiento El Salitre. 

En comparación con los parámetros estipulados en la tabla 6.5 y el decreto 1207 /2004, se 

propone un sistema de tratamiento de aguas residuales que se adapte a los requisitos legales, 

técnicos, económicos, ambientales y sociales los cuales son aspectos de suma importancia para 

pasar de un modelo lineal a uno circular.  

6.5 Características del lodo de la PTAR “El Salitre” 
 

Las características finales de los lodos obtenidos “biosólidos” tienen las siguientes características 

descritas en la tabla 6.6. 

Parámetro Tonelada final de 

lodos. 

Humedad % 59 

Sequedad % 41 

Producción (tonelada 

/mes) 

4 200 

Arsénico (mg/Kg) 0,47 

Cadmio (mg/Kg) 2.78 

Mercurio (mg/Kg) 0,85 

Cromo (mg/Kg) 180 

Tabla 6.6 Caracterización de la salida de los lodos después del tratamiento 2017. Fuente: base 
de datos “El salitre”. 

Estos lodos cumplen con la normatividad vigente ya que se reduce la humedad en un 41% y 

contiene bajos contenidos de elementos que son críticos para la reutilización, estas pequeñas 

cantidades permiten que este biosólido sea muy eficiente para la remediación de suelos por su 

contenido en nutrientes permitiendo que sea fértil. 

 

 

 



69 
 

Capítulo 7 Metodología  
 

En la búsqueda de la mejor alternativa, se desarrolla un análisis comparativo que inicia con una 

valoración de la eficiencia y calidad de cada uno de los procesos, seguido se realiza una 

evaluación de los costos de inversión inicial, operación y mantenimiento. Así mismo se 

determina por el análisis de los parámetros técnicos, ambientales y sociales las cuales definen 

su posibilidad de ejecución como proyecto de éxito en diferentes ámbitos medibles. 

Esta propuesta abarca dos tecnologías que se desconocen hasta el día de hoy y las cuales fueron 

planteadas debido a su alta eficacia a nivel mundial, más sin embrago, acarrean un alto costo. 

Para calcular los costos, se realizó una combinación de tratamientos, las cuales se llaman trenes 

de tratamiento.  Se realizo el mismo procedimiento para la línea de aguas y lodos. 

7.1 Propuesta de sistemas de tratamiento de aguas residuales para la planta “El 

Salitre”. 
 

La propuesta planteada a continuación se basa en los aspectos y parámetros estipulados por la 

legislación colombiana y por los convenios adoptados internacionalmente con la organización 

mundial de la salud y la organización de las naciones unidas para la alimentación y la agricultura.  

La presentación de dichas propuestas pretende trascender más allá de lo exigido ya que como 

es conocido la ley está en constante cambio y por ende se genera mayor incertidumbre si las 

tecnologías aplicadas van a cumplir con las nuevas normas, y el aspecto que es más importante 

es el beneficio que conlleva la implementación de la propuesta para el medio ambiente y su 

relación costo - beneficio. 

Para iniciar la propuesta de ha de seguir con lo que ya se cuenta en la planta de tratamiento, 

donde se tiene un proceso de pretratamiento que elimina del agua los sólidos de tamaño medio 

que son aportados al agua antes de su proceso de vertido o en su proceso de conducción, este 

consta de a) Desbaste grueso y fino, b) Desarenado y desengrase y c) la aplicación de dosificación 

de productos químicos que actúan de coagulante y floculante. 

El tratamiento primario este compuesto de una sedimentación primaria cuyo objetivo principal 

es remover los sólidos suspendidos presentes en el agua cruda, logrando de manera simultánea 

alguna remoción de materia orgánica. Aquí se presenta la floculación de los sólidos, la cual se 

logra gracias a la inyección de productos químicos. Estos sedimentadores son de forma circular 

y están dotados de puentes barre lodos para raspar el lodo que cae al fondo y concentrarlo en 

una tolva. 



70 
 

El tratamiento que se le da a los lodos inicia con un proceso de 1) clarificación: cuyo 

comportamiento es  igual al de un decantador permitiendo sedimentar los sólidos suspendidos, 

luego le sigue el procesos de 2) espesamiento: el cual corresponde a una sedimentación y a una 

compresión de las partículas continuando con un  3) digestor de lodos para reducir la materia 

orgánica presente en ellos (estabilizarlos) y hacerlos de ésta manera menos nocivos al medio 

ambiente, además de disminuir su volumen. Y finalmente pasan por un proceso de 

deshidratación, pasando por 5 filtros de banda que extraen el agua a los lodos con el fin de 

obtener un biosólido fácilmente manejable. Estos lodos son enviados para remediación de 

suelos.  

Ahora bien, se hace la propuesta de un tratamiento secundario encaminado a la eliminación de 

materia orgánica coloidal, solidos suspendidos y de compuestos orgánicos biodegradables 

alguno de estos procesos puede ser aerobios o anaerobios y los tratamientos terciarios son 

aquellos que logran la eliminación de aquellas sustancias especificas ya bien sean nutrientes, 

compuestos tóxicos, excesos de materia orgánica o sólidos en suspensión. 

Es de resaltar que la propuesta planteada para la regeneración de aguas residuales requiere 

consideraciones adicionales por la obtención de subproductos obtenidos en el proceso principal.  

 Como se plantea un tratamiento secundario y terciario también se hace necesario desarrollar 

una propuesta para el manejo póstumo que se les dará a los lodos que se generan en estas 

etapas.  

En la tabla 7.1 se describe específicamente las características de cada una de las opciones 

planteadas para los trenes de la línea de aguas. 

 

 

 

 



71 
 

Alternativas para el sistema de tratamiento de aguas residuales planta "El Salitre" 

Nivel  Objetivo  Unidad de tratamiento  Contaminantes eliminados  
Calidad del 

vertido  
Mecanismo 

predominante  
Eficiencia de la remoción 

Preliminar  
Eliminar contaminantes de gran y 
pequeño tamaño, al igual que la 

eliminación de sustancias viscosas. 

Desbaste grueso y fino  Gruesos orgánicos, Plásticos, 
Aceites grasas, Arena, Materiales 

celulósicos  
Muy baja  Físico  

DBO (0- 5%), Coliformes totales (0%), Nutrientes 
(0%) 

Desarenado y desengrase  

Primario  
Eliminación de una fracción de 

contaminantes solidos suspendidos ya 
sean flotantes y sedimentables.  

Sedimentador o Decantador 
primario  

Materiales flotantes (plástico, 
celulosa, aceites, grasas), Material 

sedimentable (heces, restos de 
alimentos, pelos y arena) 

Baja  Físico  
SS (60-70%), DBO (30-40%), Coliformes totales (30-

40%), Nutrientes (<20%) 

Secundario  

Eliminación de materia orgánica 
biodegradable en forma coloidal y 

disuelta. Eliminación de solidos 
suspendidos resistentes al tratamiento 

primario. Eliminación parcial de 
nutrientes. 

1.Lodos activados -aerobio 2. 
Sedimentadores secundarios.  

Aceites y grasas emulsionadas, 
hidratos de carbono, jabones 

Mediana  

Biológicos y 
químicos  

SS (60-99%), DBO (60-99%), Coliformes totales (60-
99%), Nutrientes (10-55%) 

1)Tanque de aireación 2) 
Sedimentadores secundarios. 

Mediana  

Filtros percoladores (con 
recirculación) 

Mediana  

Biorreactor de membranas. Muy alta  

Terciario  

Eliminación total de nutrientes, 
eliminación de patógenos, eliminación 

de materia orgánica refractaria, 
eliminación de sales y metales. 

Cloración (Desinfección con 
cloro) 

Sales y metales, materia orgánica 
refractaria, patógenos 

Muy alta  
Biológicos y 

químicos  
SS (˃99%), DBO (˃99%), Coliformes totales 

(˃99,9%), Nutrientes (˃90%) 

1.Filtracion 2. Desinfección  

1.Floculacion 2. Filtración 3. 
Desinfección y luz 

ultravioleta  

Tabla 7.1 Alternativas para el tratamiento de aguas residuales “El salitre”. Elaboración propia. 



72 
 

 
Para el tratamiento de los lodos resultantes de la línea de agua se plantea un complemento que 

amplía la visión de uso de los lodos no solo para la regeneración de suelos, si no a su vez como 

material de compostaje, para insumo para la elaboración de materiales destinados a la 

construcción o como insumo para la generación de energía para cementeras. 

En la tabla 7.2 se proponen un tipo de tratamientos complementario a los existentes ya que los 

lodos secundarios no requieren tanto tratamiento como los iniciales, pero muchas veces se opta 

por hacer una unión de ambos subproductos finales para unificar procesos. 

En este caso, se parte de que los tratamientos existentes están sobre diseñados lo que indica 

que tienen mayor capacidad de tratamiento a las cantidades habituales, por tanto, se configura 

tratamientos que ayuden a mejorar la calidad de los lodos finales aumentando el porcentaje de 

materia seca y eliminando algunas sustancias volátiles. Estas opción se caracteriza por un alto  

costos de implementación y manejo, pero ofrece la una alta calidad de lodo final que se puede 

cotizar muy bien en el mercado   

Propuesta para tratamiento de lodos  

Tratamiento  Objetivo  Resultado final  
Calidad 
del lodo 

Mecanismo 
predominante  

Eficiencia  

Espesamiento 
inicial  

Eliminación de fracción 
liquida  

Aumento de contenido 
solido de lodos  

Baja  Físico  
0,4 - 6% 
materia 

seca  

Digestor 
anaerobio (lodos 

primarios) 

Estabilización de la 
materia orgánica y 

reducir su porcentaje 
de agua  

Oxidación de los fangos y 
reducción del volumen al 

digerirse la materia 
orgánica  

Baja  Biológico  
7 - 28% 
materia 

seca  

Tratamiento por 
bandas de 

deshidratación  

Eliminación de gran 
porcentaje de agua y 
compactación de los 

lodos restantes. 

Eliminación de gran 
porcentaje de agua  

Media  Físico  
25-35% 
materia 

seca  

Tratamiento por 
secado térmico 

(tambor rotativo) 

 Reducir el contenido 
de 

agua por vaporización 
al 

adicionar calor 
externo. También se 
eliminan substancias 

volátiles. 

Lodos listos para ser 
utilizados dependiendo de 

la ley vigente  
Alta  Térmico  

95% 
materia 

seca  

   Tabla 7.2 Alternativa para el tratamiento de lodos en la planta “El salitre”. Elaboración 
propia 

 

 

 



73 
 

7.2 Selección de trenes de tratamiento  
 

Para seleccionar la mejor alternativa se optó por una metodología multicriterio, adecuándola a 

las exigencias legales, económicas y sociales, para ello se tomó los siguientes criterios:  

 

1. Características de la tecnología  

2. Factibilidad en la posible implementación  

3. Costos de inversión - Costos de operación y mantenimiento – Precio mínimo de venta 

de agua regenerada.  

7.2.1 Funcionamiento de los tratamientos propuestos  

 

7.2.1.1 Tratamiento por lodos activados seguido por sedimentadores secundarios  

 

El sistema de tratamiento de aguas residuales por medio de lodos activados fue desarrollado 

por Ardern y Lockett en Inglaterra en 1914. Su funcionamiento se basa en la existencia de 

microorganismos que están vivos y sobre existen en este medio ya que consumen la materia 

orgánica presente en el agua, estos logran estabilizar los desechos orgánicos bajo condiciones 

aerobias, esto indica que necesitan del oxígeno para poder vivir. El ambiente aerobio se logra 

mediante la aireación inferior inducida por una bomba; junto con el proceso de degradación y 

para separar los flóculos del agua se lleva a unos sedimentadores secundarios donde se realiza 

no solo una recirculación parte de los fangos que ayuda a mantener una elevada concentración 